
Pagina 1/3 

   

Comune di Mongiuffi Melia 
Città Metropolitana di Messina 

98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 – Fax 094220062 
C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832 – pec: comunemongiuffimelia@legpec.it e-mail: comune1111@virgilio.it  

 

Numero 136 Data 14/11/2020 N. Protocollo 5782 N. Reg. Gen. 274 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEI LAVORI DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DELLA C/DA AREAPOMO CON APPARECCHI ILLUMINANTI A 
TECNOLOGIA LED”. APPROVAZIONE DEFINITIVA RISULTANZE DI GARA ED 
AFFIDAMENTO PER I DI SERVIZI DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA’ e 
COLLAUDO. 
 

PREMESSO: 

- che l’art. 30, comma 14-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, (c. d. decreto crescita) ha 
previsto in favore dei comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti 
l’assegnazione di contributi per progetti di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

- che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020 sono stati 
assegnati, per l’anno 2020, contributi pari ad € 19.329,89 per ogni comune avente 
un popolazione inferiore ai 1000 abitanti; 

- che anche al Comune di Mongiuffi Melia, avente una popolazione inferiore a 1000 
abitanti, è stato assegnato il superiore importo per progetti di efficientamento 
energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

- che gli interventi finanziati con i contributi di cui al suddetto decreto devono essere 
avviati entro e non oltre il 15 novembre 2020, pena la revoca del finanziamento 
concesso; 

- che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il superiore contributo di € 
19.329, 89 per la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da 
Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

- che con determina sindacale n. 33 del 9 novembre 2020 il Sindaco del Comune di 
Mongiuffi Melia ha nominato il responsabile dell’area tecnica comunale Arch. 
Carmelo Campailla Responsabile Unico del Procedimento inerente alla 
realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo con 
apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

- che con delibera di G.M. n. 149 del 09/11/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione dei lavori dell’impianto di pubblica illuminazione della 
c/da Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led”, redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, per un importo di € 19.329,89; 

- che il CUP assegnato è il seguente: J21B20000730001; 
- che il CIG assegnato è il seguente: Z8A2F39C9E; 
- Che era necessario affidare la direzione dei lavori, misure e contabilità e collaudo 

per il progetto sopra indicato con importo a base d’asta pari ad €. a € 1.931,87 + 
IVA e cassa previdenziale; 

- Che con determina dirigenziale n. 134 del 12/11/2020, sono state approvate le 
modalità di gara mediante la procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivo ad operatore economico iscritto all’albo dei fornitori del Comune di 
Mongiuffi Melia, di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e 

mailto:comunemongiuffimelia@legpec.it
mailto:comune1111@virgilio.it


Pagina 2/3 

forniture del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., tramite piattaforma telematica 
TRASPARE; 

CONSIDERATO: 

- Che l’iter per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto a seguito di 
richiesta di preventivo, utilizzando la piattaforma telematica, si è già concluso; 

- Che i lavori sono stati affidati provvisoriamente all’Ing. Giuseppe De luca con sede 
in Pagliara (ME) – VIA RISORGIMENTO 20B, avente partita iva n. 02908800838 e 
C.F.  DLCGPP75H21F158N, per un importo di € 1.835,27, oltre iva ed oneri, a 
seguito di procedura telematica su TRASPARE; 

PRESO ATTO: 

che l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo 
alla ditta aggiudicataria è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati 
hanno avuto esito positivo; 

RITENUTO: 

- pertanto, di dover attestare l'avvenuto positivo accertamento e, 
conseguentemente, dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione; 

VISTI: 

-  La delibera di G.M. n. 149 del 09/11/2020; 
- La determina dirigenziale n. 134 del 12/11/2020; 
- Il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- Le leggi vigenti in materia; 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalle predetti leggi. 

D E T E R M I N A 

- Prendere atto della narrativa che precede; 

- Dare atto che che con delibera di G.M. n. 149 del 09/11/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori dell’impianto di pubblica 
illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo di € 19.329,89; 

- Dare atto che con determina  dirigenziale n. 134 del 11/09/2020, sono state 
approvate le modalità di gara per l’appalto dei servizi di D.L. misure e contabilità e 
collaudo, mediante la procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo 
ad operatori economici iscritti all’albo dei fornitori del Comune di Letojanni, di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e forniture del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., tramite piattaforma telematica TRASPARE; 

- Dare atto che l’iter per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto a seguito 
di richiesta di preventivi, utilizzando la piattaforma telematica, si è già concluso; 

- Dare  atto  della  regolare  attività  istruttoria  svolta  in  relazione  alle  verifiche  
concernenti l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’Ing. Giuseppe De 
luca con sede in Pagliara (ME) – VIA RISORGIMENTO 20B, avente partita iva n. 
02908800838 e C.F.  DLCGPP75H21F158N, ai sensi dell'art.32, c.7 del D.L.gs n.50 



Pagina 3/3 

e s.m.i. e di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da 
certificati acquisiti d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica; 

- Di attestare e dichiarare, di conseguenza, come intervenuta l'efficacia 
dell'aggiudicazione della procedura di affidamento diretto di cui in premessa; 

- Affidare i lavori di cui sopra all’Ing. Giuseppe De luca con sede in Pagliara (ME) – 
VIA RISORGIMENTO 20B, avente partita iva n. 02908800838 e C.F. 
 DLCGPP75H21F158N, per un importo di € € 1.835,27, oltre iva ed oneri; 

- Dare atto che la la copertura finanziaria per il progetto in questione deriva dal 
contributo previsto dall’art. 30, comma 14-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34 (c. d. 
decreto crescita) in favore dei comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti per 
interventi di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, per un 
importo complessivo pari a € 19.329,89; 

- Dare atto che il CIG assegnato è il seguente Z8A2F39C9E; 
- Dare atto che il CUP assegnato è il seguente: J21B20000730001. 

                                                        Il responsabile ufficio tecnico comunale 

                          Arch. Carmelo Campailla 

                                                                 


